

**AS "Latvijas Krājbanka"
2007. gada 12 mēnešu
pārskats**

(neauditētais)

Saturs

	Lappuse
Vadības ziņojums	3
Bankas Padome un Valde	6
Konsolidācijas grupas sastāvs	8
Paziņojums par vadības atbildību	9
Peļņas vai zaudējumu aprēķins	10
Bilances pārskats	11
Naudas plūsmas pārskats	12
Pašu kapitāla pārskats	13
Darbības rādītāji	14
Informācija par akcionāriem un kapitālu	14
Nozīmīgo uzskaites principu kopsavilkums	14
Attīstības stratēģijas pamatnostādnes 2006-2008 gadam	15
Risku vadība	18
Piešķirtie reitingi	20
Papildus informācija	21
Bankas struktūra	25

Vadības ziņojums

2007. gadā akciju sabiedrība "Latvijas Krājbanka" (turpmāk tekstā – Latvijas Krājbanka vai Krājbanka) veiksmīgi turpina nostiprināt savas pozīcijas kā viena no vadošajām Latvijas komercbankām. Latvijas Krājbanka, kura var lepoties ar vairāk nekā 80 gadus bagāto pieredzi, turpina dinamisku attīstību atbilstoši mūsdienu tirgus apstākļiem. Bankas panākumus un izaugsmi apliecina ne tikai bankas finanšu rādītāji, kas ar katru gadu turpina pieaugt, bet arī pētījumi un aptaujas, kurās Latvijas Krājbanka ierindojās augstās pozīcijās pēc bankas atpazīstamības, drošības, sniegto pakalpojumu kvalitātes un citiem faktoriem.

Finanšu rādītāji

Krājbankas grupas neauditēta peļņa pēc nodokļiem 2007. gada 31. decembrī sasniedza 4,954 tūkst. LVL, kas ir par 913 tūkst. LVL jeb 22.59% lielāka nekā 2006. gada 31. decembrī. Grupas aktīvu apjoms 2007. gada 31. decembrī sasniedza 671 milj. LVL, kas salīdzinājumā ar gada sākumu ir pieaudzis par 266 milj. LVL jeb 65.7%. Grupas resursu bāzes pieaugumu pamatā veidoja ne-MFI noguldījumi, kuri 2007. gada 12 mēnešos auga par 260 milj. LVL jeb 79.7%, sasniedzot 586 milj. LVL apjomu. Šāds būtisks resursu pieaugums veicināja bankas ne-MFI kredītu atlikumu pieaugumu atskaites periodā, kas sastādīja 107 milj. LVL jeb 55.9%, perioda beigās sasniedzot 298 milj. LVL atlikumu. Būtiskus augšanas apjomus uzrādīja arī tāda aktīvu pozīcija, kā prasības pret kredītiestādēm – pieaugums par 175 milj. LVL jeb 176.1%, gada beigās uzrādot atlikumu 275 milj. LVL.

Krājbankas grupas peļņas pieaugumu 2007. gada 12 mēnešos veicināja neto procentu ienākumu pieaugums par 4 292 tūkst. LVL jeb par 37.5% (pret 2006. gada 12 mēnešiem), neto komisiju naudas ienākumu pieaugums par 823 tūkst. LVL jeb par 16.7% un peļņas no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu pieaugums par 1 523 tūkst. LVL jeb 70 %.

Jāatzīmē, ka, lai palielinātu konkurētspēju darba ņēmēju tirgū, Krājbankas grupā būtiski auga atalgojuma pozīcijas apjomi – pieaugums par 2 205 tūkst. LVL jeb 30.3 %. Kopējās valstī esošās augstās inflācijas ietekmē un grupas biznesa apjomu augšanas ietekmē būtiski palielinājās arī pārējo pamatdarbības izdevumu apjomi.

Neskatoties uz pastāvošo aso konkurenci Latvijas komercbanku sektorā, Krājbanka saglabā stabilas tirgus pozīcijas ar pieauguma tendenci. Salīdzinot ar stāvokli uz 2006. gada 31. decembri, Krājbankas tirgus daļa pēc aktīviem pieauga no 2.6% līdz 3.1%, pēc noguldījumiem – no 4.2% līdz 5.7%, bet pēc izsniegtajiem kredītiem – no 1.8% līdz 2.0%. Kopumā 2007. gada 12 mēnešos Krājbankas aktīvu, noguldījumu un kredītu pieauguma tempi turpināja apsteigt banku sektora attiecīgo rādītāju pieaugumu.

Būtiskākie darbi un lēmumi

2007. gada 1. pusē banka uzsāk darbu jaunajā administratīvajā ēkā, kas atrodas Jāņa Daliņa ielā 15, Rīgā, LV-1013.

2007. gada janvārī veiksmīgi noslēdzies Latvijas Krājbankas jaunemitēto parasto un priekšrocību akciju publiskais piedāvājums. Tika izvietoti visi 800 000 piedāvāto parasto akciju un 2 834 priekšrocību akciju par kopējo summu vairāk kā 2,8 milj. latu.

Balstoties uz 2007. gada 15. oktobra ārkārtas akcionāru sapulces lēmumu, Banka emitējusi 2,240 tūkst. parasto uzrādītāja akciju. Bankas akcionāri un ieguldītāji parakstījās uz visām 2,240 tūkst. parastajām akcijām un pilnā apmērā samaksāja to pārdošanas cenu – LVL 5.00 par vienu akciju.

2007. gada 31. decembrī Bankas reģistrētais un apmaksātais pamatkapitāls bija 12,149 tūkst. latu (2006: 9,106 tūkst.). Akciju kapitāls sastāv no 12,149,246 akcijām, t.sk., 12,146,412 parastajām uzrādītāja akcijām un 2,834 "A" kategorijas priekšrocību uzrādītāja akcijām. Vienas akcijas nominālvērtība ir 1 (viens) lats.

Latvijas Krājbanka ir iegādājusies iepriekš komercbankai "Baltikums" piederošo AS "Pirmais atklātais pensiju fonds". Krājbanka ir kļuvusi par 100% sabiedrības akciju īpašnieci. Sabiedrībai ir ievēlēta jauna valde un padome. Ir plānots mainīt sabiedrības nosaukumu un sniegto produktu klāstu. Tiek izstrādāti 2 jauni pensiju plāni, kuru mērķauditorija ir gan jau esošie klienti, gan arī jauni interesenti.

Arī nākamgad Latvijas Krājbanka turpinās tradīciju atbalstīt vienu no Latvijas kultūras nozīmīgākajiem pasākumiem – Dziesmu un deju svētkus. 9. jūlijā tika parakstīts nodoma protokols, kas apliecina mūsu bankas atbalstu 2008. gada Vispārējo Latviešu Dziesmu un Deju svētku rīkošanā. Latvijas Krājbanka nodrošinās ikvienam Dziesmu un deju svētku dalībniekam identifikācijas karti. Latvijas Krājbanka uzņemas atbildību un darīs visu, lai Latvijas iedzīvotājiem šie svētki būtu neaizmirstami.

Svarīgākie jaunumi bankas produktos un pakalpojumos

2007. gada janvārī tika dibināti divi ieguldījumu fondi - "LKB Obligāciju fonds" un "LKB Sabalansētais fonds", kurus pārvalda Latvijas Krājbankas grupas uzņēmums AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "Astra Krājfondi"" (turpmāk tekstā – Astra Krājfondi). 2007. gada novembrī tika reģistrēts vēl viens ieguldījumu fonds – „LKB Akciju fonds”.

Latvijas Krājbankas grupas uzņēmuma "Astra Krājfondi" pensiju plānu klientu skaits decembra beigās sasniedza vairāk kā 64 000, bet kopējie Krājbankas uzņēmuma pārvaldīto valsts fondēto 2. līmeņa pensiju plānu aktīvi – vairāk kā 11,1 miljonus latu.

Latvijas Krājbanka 2007. gada 7. janvārī dibināja meitas uzņēmumu SIA "LKB Līzings" (turpmāk tekstā – "LKB Līzings"). No 2007. gada sākuma līdz jūnijam "LKB Līzings" ir veicis visus nepieciešamos sagatavošanās darbus, lai varētu sniegt konkurētspējīgus līzinga pakalpojumus. Aktīva līzinga pakalpojumu pārdošana ir sākta 2007. gada jūnijā, mēneša beigās sasniedzot portfeli 757 701 LVL. Līzinga portfelis uz 31. decembri ir sasniedzis 9 545 862 LVL, kas liecina, ka pusgada laikā portfelis palielinājies par 12,6 reizēm.

Banka turpināja paplašināt brokeru pakalpojumu iespējas. Krājbanka piedāvā saviem klientiem veikt darījumus ar finanšu instrumentiem ne tikai Baltijas fondu tirgos, bet arī ārvalstu fondu tirgos (Eiropa, ASV, Krievija un citas valstis).

Latvijas Krājbanka paplašinājusi investīciju piedāvājumu saviem klientiem - oktobrī uzsākta Raiffeisen Capital Management (RCM) sabiedrības fondu izplatīšana. RCM piedāvā klientiem aptuveni 20 dažādus fondus, starp kuriem pat visprasīgākais investors varēs atrast sev piemērotāko.

Strauji audzis valūtas darījumu skaits un apjoms Krājbankā. Klientiem tiek piedāvāti arī izdevīgi nosacījumi nākotnes un mijmaiņas darījumiem ar valūtu. Jaunu sadarbības partneru piesaistīšana un kredītlimitu palielinājums palīdz piedāvāt vēl konkurētspējīgākas cenas bankas klientam, kā arī efektīvāk pārvaldīt bankas likvidos līdzekļus.

Patēriņa kredīvēšanas pakalpojumu sektors tirgū turpina dinamiski attīstīties un ievērojama loma tajā ir arī Latvijas Krājbankas piedāvātajam Patēriņa kredītam.

Latvijas Krājbanka turpinās aktīvi darboties privātpersonu kredīvēšanas jomā, realizējot jaunas idejas, demonstrējot dažādas darba pieejas un piedāvājot klientiem mūsdienīgus un ērtus kredīvēšanas pakalpojumus.

Latvijas Krājbankas Online banka tika atzīta par otru labāko internetbanku Latvijā 18 komercbanku konkurencē. Kā liecina konsultāciju uzņēmuma "Metasite Business Solutions" pētījums par Baltijas internetbanku pārskata datiem, Latvijas Krājbankas Online banka vērtējumā šogad ir piedzīvojusi strauju kāpumu no sestās vietas.

Arī Latvijas Krājbankas internetbankas lietotāju skaits ir pieaudzis visstraujāk no visām bankām Latvijā, tā liecina tirgus izpēti un konsultāciju uzņēmuma "Euro Data" veiktais pētījums. Salīdzinājumā ar 2005. gadu, Latvijas Krājbankas internetbankas lietotāju skaits ir audzis par 60% un kopējais lietotāju skaits sasniedz 96 000. Latvijas Krājbanka turpina realizēt dažādus projektus, lai klienti varētu veikt bankas operācijas ne tikai izmantojot mūsu plašo klientu apkalpošanas centru tīklu, bet arī izmantojot Interneta banku un Telefonbanku.

Arī 2007. gadā Latvijas Krājbanka banku sektorā ieņem pirmo vietu pēc klientu apkalpošanas centru skaita Latvijā. Oktobrī Jaunkalsnavā tika atvērta 100. klientu apkalpošanas centrs. Klientu ērtībām jauns bankas klientu apkalpošanas centrs tika atvērta Rīgā, tirdzniecības parkā „Alfa”. Arī nākamajā gadā liela loma tiks veltīta klientu apkalpošanas centru darbības optimizācijai un attīstībai – gan klientu apkalpošanas kvalitātes palielināšanai, gan arī apkalpošana vietu skaita palielināšanai visā Latvijā.

2007. gada 31. decembrī Latvijas Krājbankai visā Latvijā jau ir 107 Klientu apkalpošanas centri, no kuriem 29 ir minibankas. Banka arī uzstādījusi 31 jaunu bankomātu, un decembra beigās to skaits jau sasniedzis 177. Latvijas Krājbanka mērķtiecīgi turpina paplašināt bankas tīklu visā Latvijā.

Sabiedriskās aktivitātes

To, ka banka seko līdzi jaunākajām tendencēm norāda ne tikai labie finanšu rādītāji, bankas tehnoloģiju attīstības līmenis, bet arī tās veiksmīgās sociālās aktivitātes. Bankas panākumus apliecina iedzīvotāju aptaujas, kurās Latvijas Krājbanka ierindojās augstās pozīcijās pēc bankas atpazīstamības, drošības un citiem faktoriem.

Reputācija 2007. gada 1. pusgadā ir novērtēta vēl augstāk kā pērn. Laikraksta "Diena" un aģentūras "Nords Porter Novelli" veidotajā Latvijas uzņēmumu reputācijas topā Latvijas Krājbanka ir ierindojusies augstajā 37. vietā, apsteidzot lielāko daļu banku un ekonomikas sektorā strādājošo uzņēmumu. Latvijas Krājbanka reputācijas topā ir pakāpusies par 4 vietām uz augšu salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu.

Korporatīvo finanšu kompānija "Laika Stars" vērtēšanas eksperti 2007. gadā ir noteikuši Latvijas vērtīgāko uzņēmumu top 100. Latvijas Krājbanka topā ieņēma 23. vietu starp 100 Latvijas vērtīgākajiem uzņēmumiem, kā arī 8. vietu starp Latvijas bankām.

Latvijas Krājbanka ir otra pazīstamākā banka Latvijā. Kā liecina tirgus un sabiedriskās domas pētījuma centra SKDS 2007. gada janvārī veiktais pētījums par bankām, 83% Latvijas iedzīvotāji atpazīst Latvijas Krājbanku. Vienlaikus iedzīvotāji Latvijas Krājbanku uzskata par vienu no drošākajām bankām Latvijā. Ekonomisko pētījumu institūta veiktā iedzīvotāju aptauja Latvijas Krājbanku ierindo ceturtajā vietā ar 27.6%.

Latvijas Krājbanka 2007. gadā turpināja stratēģisku Latvijas mūzikas un kultūras dzīves sekmēšanu, atbalstot vairākus nozīmīgus kultūras pasākumus. Latvijas Krājbanka arī kļuva par ģenerālsponsoru vienam no nozīmīgākajiem Latvijas mūziķu un ierakstu kompāniju notikumiem Latvijā – "Latvijas Mūzikas Ierakstu Gada Balva 2006" pasniegšanas ceremonijai. Latvijas Krājbanka sniedza atbalstu arī citiem ne mazāk svarīgiem mūzikas un kultūras dzīves notikumiem. Sadarbībā ar Latvijas Krājbanku tika noorganizētas komponista Imanta Kalniņa dziesmu koncerts "Imanta Kalniņa dziesmu spēles" un finansiāli atbalstīta Rokopera "Izredzētais" Dailes teātrī.

Sadarbībā ar Vītoli fondu Latvijas Krājbanka 2007. gadā ir nodibinājusi stipendiju, kas katru gadu tiks piešķirtas jauniešiem studijām no dažādiem Latvijas reģioniem. Šogad Latvijas Krājbankas stipendijas piešķirtas četriem jauniešiem no Latvijas vēsturiskajiem novadiem – Vidzemes, Zemgales, Kurzemes un Latgales.

Latvijas Krājbanka 2007. gada 1. pusgadā ir uzrādījusi sasniegumus ne tikai finanšu sektorā, bet arī sportā. Tradicionālajā Banku kausa izcīņā basketbolā, kura tradīcijas ir aizsāktas 1993. gadā, Latvijas Krājbanka ieguva čempionu titulu. Latvijas Krājbanka turpināja sadarbību ar basketbola klubu "Valmiera" daudzsološu komandu, kas uzrāda lielisku spēli ne tikai Latvijā, bet arī Baltijas mērogā.

Lai palīdzētu valstī risināt aktuālu problēmu un rūpētos par saviem klientiem un viņu drošību, Latvijas Krājbanka sadarbībā ar Valsts policiju dāvināja atstarotājus iedzīvotājiem visā Latvijā. Šī akcija guva lielu atsaucību sabiedrībā un plašsaziņas līdzekļos. Akcijas laikā 20 000 atstarotāji tika izdalīti iedzīvotājiem gan policijas reidu laikā uz autoceļiem, gan arī Latvijas Krājbankas Klientu apkalpošanas centros visā Latvijā.

Bankas Padome un Valde

Bankas Padomes sastāvs 2007. gada 31. decembrī:

Bankas Padome

<i>Vārds, uzvārds</i>	<i>Amats</i>	<i>Ievēšanas/ atkārtotas ievēšanas datums</i>
Raimondas Baranauskas	Padomes priekšsēdētājs	28/10/2005 \ 23/03/2007
Aleksandrs Antonovs	Padomes priekšsēdētāja vietnieks	28/10/2005 \ 23/03/2007
Dmitrijs Jakovļevs	Padomes loceklis	23/03/2007
Naglis Stancikas	Padomes loceklis	28/10/2005 \ 23/03/2007
Oļegs Suhorukovs	Padomes loceklis	28/10/2005 \ 23/03/2007
Žoržas Šarafanovičius	Padomes loceklis	23/03/2007
Chartres Michael Duncan	Padomes loceklis	23/03/2007

Balstoties uz akcionāru sapulces lēmumu, kas datēts ar 23.03.2007, Padomes locekļu skaits tika palielināts no 5 uz 7. Veronika Doļenko netika atkārtoti ievēlēta Padomes sastāvā.

Bankas Valdes sastāvs 2007. gada 31. decembrī:

<i>Vārds, uzvārds</i>	<i>Ieņemamais amats</i>	<i>Ievēlēšanas datums</i>
Mārtiņš Bondars	Valdes priekšsēdētājs / prezidents	03/07/2006
Dzintars Pelcbērgs	Valdes priekšsēdētāja pirmais vietnieks / pirmais viceprezidents	02/01/2006
Svetlana Ovčiņņikova	Valdes locekle	19/06/2006
Andrejs Surmačs	Valdes loceklis	28/10/2005
Ilze Bagatska	Valdes locekle	18/07/2007
Ivars Priedītis	Valdes loceklis	18/07/2007

Izmaiņas Bankas valdes sastāvā no 2007. gada 1. janvāra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim:

Ziņošanas perioda laikā amatu atstājuši valdes locekļi:

Ēvalds Trukšāns	Valdes loceklis	18/07/2007
Jānis Tukāns	Valdes loceklis	01/06/2007

Bankas valdes sastāvā no 2007. gada 31. decembra līdz šo finanšu pārskatu parakstīšanas brīdim nav notikušas nekādas citas izmaiņas.

Valdes locekļu iecelšana un atsaukšana tiek veikta saskaņā ar Komerclikumu un Bankas statūtiem. Tiesības ievēlēt un atsaukt valdes locekļus ir Bankas padomei. Valdes locekļi tiek ievēlēti uz 3 gadiem, un padome no valdes locekļiem ieceļ valdes priekšsēdētāju (prezidentu) un valdes priekšsēdētāja pirmo vietnieku (pirmo viceprezidentu).

Valde pārvalda banku saskaņā ar Latvijas Republikas normatīviem aktiem, statūtiem un akcionāru sapulces lēmumiem. Noteiktiem valdes lēmumiem nepieciešama padomes piekrišana. Tie attiecas uz darbības principu un regulējošo politiku, budžeta un darbības plāna apstiprināšanu, operācijām ar nekustamo īpašumu, filiāļu un pārstāvniecību atvēršanu, kapitālieguldījumu asociētajos uzņēmumos pilnīgu vai daļēju iegūšanu un izbeigšanu, kā arī lēmumu pieņemšanu, kas ir asociēto uzņēmumu dalībnieku sapulces kompetencē, kredītu piešķiršanas noteikumiem Bankas darbiniekiem, asociēto uzņēmumu valdes locekļu iecelšanu un atsaukšanu, leģējā audita darbinieku atalgojumu.

Valde nav tiesīga pieņemt lēmumus par Bankas akciju emisiju un atpirkšanu, tas ir akcionāru sapulces kompetencē.

Konsolidācijas grupas sastāvs

2007. gada 31.decembrī

Nr.p.k.	Komerksabiedrības nosaukums, reģistrācijas Nr.	Reģistrācijas vietas kods, reģistrācijas adrese	Komerksabiedrības darbības veids*	Daļa pamatkapitālā (%)	Balsttiesību daļa komerksabiedrībā	Pamatojums iekļaušanai grupā**
1.	AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "Astra Krājfondi"" , Reg. Nr. 40003605043	LV, Rīga, Daliņa iela 15	ISA	100	100	MS
2.	AS "Ieguldījumu pārvaldes sabiedrība "LKB Asset Management" Reg.Nr. 40003818124	LV, Rīga, Daliņa iela 15	ISA	100	100	MS
3.	SIA "Krājinvestīcijas" Reg.Nr. 40003687374	LV, Rīga, Jēkaba iela 2	CKS	100	100	MS
4.	SIA "LKB līzings" Reg. Nr. 40003887450	LV, Rīga, Jēkaba iela 2	CFI	100	100	MS
5.	AS "Pirmais atklātais pensiju fonds" Reg.Nr. 40003377918	LV, Rīga, Daliņa iela 15	PFO	100	100	MS

* BNK -banka. APS - apdrošināšanas sabiedrība, ISA - ieguldījumu sabiedrība, PFO - pensijas fonds, CFI - cita finanšu iestāde, FPS - finanšu pārvaldītājsabiedrība, CKS - cita komerksabiedrība.

** - MS - meitas sabiedrība, KS - kopsabiedrība, MAS - mātes sabiedrība.

Paziņojums par vadības atbildību

AS „Latvijas Krājbanka” (turpmāk arī Banka) vadība ir atbildīga par Bankas finanšu pārskatu sagatavošanu.

Finanšu pārskati, kas atspoguļoti no 10 līdz 24 lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz attaisnojuma dokumentiem un sniedz patiesu priekšstatu par Bankas finansiālo stāvokli 2007. gada 31. decembrī, kā arī par tās 2007. gada darbības rezultātiem, kapitāla un rezervju izmaiņām un naudas plūsmu.

Iepriekš minētie finanšu pārskati sastādīti saskaņā ar Eiropas Savienībā pieņemtajiem Starptautiskajiem Finanšu pārskatu standartiem, balstoties uz uzņēmējdarbības turpināšanas principu. Pārskata gadā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti.

AS „Latvijas Krājbanka” vadība ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Bankas aktīvu saglabāšanu un par krāpšanas un citu Bankā izdarītu pārkāpumu novēršanu un atklāšanu. Vadība ir arī atbildīga par Kredītiestāžu likuma, Latvijas Bankas noteikumu, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumu un citu, uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas Republikas likumdošanas prasību izpildi.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins

2007. gada 31.decembris

LVL '000	Grupa 31.12.2007 (neauditēts)	Grupa 31.12.2006 (auditēts)	Banka 31.12.2007 (neauditēts)	Banka 31.12.2006 (auditēts)
Procentu ienākumi	32,521	18,239	32,494	18,239
Procentu izdevumi	(16,772)	(6,782)	(16,794)	(6,790)
Neto procentu ienākumi	15,749	11,457	15,700	11,449
Komisiju naudas ienākumi	7,630	6,636	7,438	6,599
Komisiju naudas izdevumi	(1,878)	(1,707)	(1,867)	(1,705)
Neto komisiju naudas ienākumi	5,752	4,929	5,571	4,894
Dividendi	-	-	8	6
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu	3,699	2,176	3,699	2,180
Citi parastie ienākumi	1,154	1,018	1,148	1,018
Pamatdarbības ienākumi	26,354	19,580	26,126	19,547
Atalgojums	(9,473)	(7,268)	(9,231)	(7,233)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas	(1,918)	(1,712)	(1,893)	(1,707)
Citi parastie izdevumi	(8,076)	(5,386)	(7,926)	(5,328)
Kopējie pamatdarbības izdevumi	(19,467)	(14,366)	(19,050)	(14,268)
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās	(1,780)	(1,186)	(1,780)	(1,186)
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās atgūšana	766	667	766	667
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas	5,873	4,695	6,062	4,760
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	(919)	(654)	(912)	(654)
Pārskata gada peļņa	4,954	4,041	5,150	4,106
Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju)	0.508	0.444	0.528	0.451

Bilances pārskats

2007. gada 31. decembris

LVL '000	Grupa 31.12.2007 (neauditēts)	Grupa 31.12.2006 (auditēts)	Banka 31.12.2007 (neauditēts)	Banka 31.12.2006 (auditēts)
Aktīvi				
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	48,151	69,659	48,151	69,659
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	275,008	99,594	275,008	99,594
Kredīti	297,681	190,919	298,247	191,059
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	21,985	17,577	21,985	17,577
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	4,747	14,495	4,747	14,495
Ieguldījumi meitas uzņēmumos	-	-	640	486
Nemateriālie aktīvi	1,200	906	1,067	786
Pamatlīdzekļi	19,461	10,389	19,127	10,359
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi	648	406	626	406
Pārējie aktīvi	2,462	1,189	2,220	1,156
Kopā aktīvi	671,343	405,134	671,818	405,577
Saistības				
Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	26,668	46,390	26,668	46,390
Noguldījumi	586,129	326,144	586,571	326,546
Emitētie parāda vērtspapīri	456	254	456	254
Atvasinātie līgumi	3,593	-	3,593	-
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi	1,815	1,277	1,767	1,277
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	848	755	848	755
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	962	718	955	718
Pārējās saistības	949	416	782	398
Pakārtotās saistības	8,913	7,675	8,913	7,675
Kopā saistības	630,333	383,629	630,553	384,013
Pašu kapitāls				
Apmaksātais pamatkapitāls	12,149	9,106	12,149	9,106
Akciju emisiju uzcenojums	12,300	1,323	12,300	1,323
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	626	626	626	626
Pārvērtēšanas rezerve	5,352	2,839	5,352	2,839
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa	5,629	3,570	5,688	3,564
Pārskata gada peļņa	4,954	4,041	5,150	4,106
Kopā pašu kapitāls un mazākuma līdzdalība	41,010	21,505	41,265	21,564
Kopā pasīvi un pašu kapitāls	671,343	405,134	671,818	405,577
Ārpusbilances posteņi				
Iespējamās saistības	28,267	1,713	28,267	1,713
Ārpusbilances saistības pret klientiem	25,200	38,706	25,444	38,706

Naudas plūsmas pārskats

LVL '000	Grupa 31.12.2007 (neauditēts)	Grupa 31.12.2006 (auditēts)	Banka 31.12.2007 (neauditēts)	Banka 31.12.2006 (auditēts)
Naudas plūsmas pamatdarbības rezultātā				
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas	5,873	4,695	6,062	4,760
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un nolietojums	1,918	1,712	1,893	1,707
Uzkrājumu nedrošiem parādiem pieaugums	-	30	-	30
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa	729	274	729	274
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa	120	226	120	226
Mazākuma līdzdalība	-	(5)	-	-
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas zaudējumi	2	34	2	34
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos pamatdarbības rezultātā	8,642	6,966	8,806	7,031
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums	538	410	490	411
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu (pieaugums)	(242)	(64)	(220)	(64)
Atvasināto finanšu instrumentu neto (pieaugums)/ samazinājums	(47)	128	(47)	128
Pārējo aktīvu (pieaugums)	(908)	(57)	(700)	(28)
Pārējo saistību pieaugums/ (samazinājums)	533	(286)	384	(183)
(Samazinājums) patiesā vērtībā novērtētos finanšu aktīvos	(4,237)	(1,719)	(4,237)	(1,865)
Pieaugums līdz termiņa beigām turētos vērtspapīros	9,706	2,300	9,706	2,300
Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm (pieaugums)	(10,972)	(4)	(10,972)	(4)
Kredītu (pieaugums)	(106,762)	(38,672)	(107,188)	(38,812)
Noguldījumu pieaugums	259,985	124,815	260,025	125,120
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums pamatdarbības rezultātā	156,236	93,817	156,047	94,034
Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis	(1,081)	(901)	(1,081)	(900)
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums	155,155	92,916	154,966	93,134
Naudas plūsmas ieguldījumu darbības rezultātā				
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde) ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu izslēgšanas	(8,809)	(3,111)	(8,466)	(2,964)
Ieguldījumi meitas uzņēmumos, neto	170	409	170	300
Ieguldījumi meitas uzņēmumos, neto	-	-	(154)	(253)
Naudas un tās ekvivalentu (samazinājums) ieguldījumu darbības rezultātā	(8,639)	(2,702)	(8,450)	(2,917)
Naudas plūsmas finansēšanas darbības rezultātā				
Akciju emisija	3,043	-	3,043	-
Akciju emisijas uzcenojums	10,977	-	10,977	-
Parāda vērtspapīru emisija	3,593	-	3,593	-
Izmaksātās dividendes	(1,982)	-	(1,982)	-
Ienākumi no pakārtoto saistību piesaistīšanas	1,238	3,810	1,238	3,810
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu darbības rezultātā	16,869	3,810	16,869	3,810
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums	163,385	94,024	163,385	94,027
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	119,908	26,158	119,908	26,155
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)	(729)	(274)	(729)	(274)
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	282,564	119,908	282,564	119,908

Deleted: 2,616

Deleted: 2,616

Deleted: 64,592

Deleted: 64,403

Deleted: 63,322

Deleted: 63,511

Deleted: 71,741

Deleted: 71,741

Deleted: 90,920

Deleted: 90,920

Deleted: 1

1

1

1

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

Grupa LVL '000	Apmaksātais pamatkapitāls	Akciju emisiju uzcenojums	Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Nesadalītā peļņa	Mazākuma līdzdalība	Kopā pašu kapitāls un mazākuma līdzdalība
Atlikums uz 2005. gada 31. decembri	9,106	1,323	626	2,830	3,565	125	17,575
Mazākuma līdzdalības samazināšanas labojumu rezultāts	-	-	-	-	5	(125)	(120)
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	9	-	-	9
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	-	4,041	-	4,041
Atlikums uz 2006. gada 31. decembri (auditēts)	9,106	1,323	626	2,839	7,611	-	21,505
Izmaksātās dividendes	-	-	-	-	(1,982)	-	(1,982)
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	(136)	-	-	(136)
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	2,649	-	-	2,649
Akciju emisija	3,043	10,977	-	-	-	-	14,020
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	-	4,954	-	4,954
Atlikums uz 2007. gada 31. decembri (neauditēts)	12,149	12,300	626	5,352	10,583	-	41,010

Banka LVL '000	Apmaksātais pamatkapitāls	Akciju emisiju uzcenojums	Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Nesadalītā peļņa	Kopā pašu kapitāls
Atlikums 2005. gada 31. decembrī	9,106	1,323	626	2,830	3,564	17,449
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	9	-	9
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	-	4,106	4,106
Atlikums 2006. gada 31. decembrī (auditēts)	9,106	1,323	626	2,839	7,670	21,564
Izmaksātās dividendes	-	-	-	-	(1,982)	(1,982)
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa palielinājums no pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	(136)	-	(136)
Pārvērtēšanas rezultāts	-	-	-	2,649	-	2,649
Akciju emisija	3,043	10,977	-	-	-	14,020
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	-	5,150	5,150
Atlikums uz 2007. gada 31. decembri (neauditēts)	12,149	12,300	626	5,352	10,838	41,265

Darbības rādītāji

2007. gada 31. decembris

Pozīcijas nosaukums	Pārskata periods (neauditēts)	Iepriekšējais pārskata gads (auditēts, korigēts)
Kapitāla atdeve (ROE) (%)	20,11	19,57
Aktīvu atdeve (ROA) (%)	1,05	1,31

Informācija par akcionāriem un kapitālu

	Akcionāru balsu skaits(tūkst)
AB "Banka SNORAS"	9 223
AS "West Investment"- "Ratto Holdings Limited"	868
Pārējie	1 213
Kopā akcijas	12 149
t.sk. Akcijas bez balsstiesībām	3

	% no kopējā kapitāla
AB "Banka SNORAS"	75.92 %
AS "West Investment"	7.15 %
"Ratto Holdings Limited"	9.98 %
Pārējie	6.95 %
Kopā	100%

AS "Latvijas Krājbanka" akciju nominālvērtība – 1 LVL.

Nozīmīgo uzskaites principu kopsavilkums

Starpperioda konsolidētie finanšu pārskati par divpadsmit mēnešu periodu, kas noslēdzās 2007. gada 31. decembrī, sagatavoti saskaņā ar SGS Nr. 34 „Starpperioda finanšu pārskati”.

Starpperioda konsolidēto finanšu pārskatu sagatavošanā izmantoti tie paši grāmatvedības principi, kas tika izmantoti, sagatavojot Grupas 2006. gada pārskatu.

Attīstības stratēģijas pamatnostādnes 2006.-2008. gadam

Bankas misija

2006. gadu Latvijas Krājbanka uzsāka ar savā attīstības vēsturē visskaidrāk definētajiem mērķiem un uzdevumiem, kā arī akcionāru pamatnostādnēm. Pirmo reizi pēc Bankas privatizācijas procesa, 2005. gada otrajā pusē Bankai ir skaidri definēts vairākumakcionārs – KONVERSGrupā ietilpstošā SNORAS banka un skaidri definēta Bankas piederība grupai.

Skaidri pozicionēts akcionārs dod iespēju Bankai skaidri definēt arī savus stratēģiskos pamatmērķus tuvākajiem (2006.-2008. gadiem):

Latvijas Krājbanka ir un būs universāla tīkla komercbanka, kura nodrošina pilna spektra pakalpojumus Latvijas fiziskajām un juridiskajām personām, kā arī izmantojot KONVERS finansu grupas un SNORAS bankas starptautiskos sakarus, pieredzi un Latvijas, kā nākotnes starptautiska finansu centra priekšrocības, attīstīs arī kvalificētu, starptautiskajām prasībām atbilstošu nerezidentu klientu apkalpošanu.

Atbilstoši Bankas misijai nākamajiem trim gadiem tiek izvirzītas arī vispārējās stratēģiskās attīstības pamatnostādnes.

Ņemot vērā izvirzīto pamatuzdevumu, pārorientēt Banku uz pakāpenisku iepriekš zaudēto tirgus pozīciju atgūšanu, 2007. gads ir vērst uz esošās situācijas un iespēju apzināšanu, kas būs pamatā Bankas kopējās stratēģijas izstrādei 2007. - 2011. gadiem, pamatnostādnes definē Bankas pozicionēšanos stratēģisko mērķu un uzdevumu kontekstā. Bankas vispārējās stratēģiskās pamatnostādnes.

1. Kapitāla palielināšana un kapitalizācijas rādītāju uzlabošana:
 - 1.1. Bankas pašu kapitāla palielināšana vairāk nekā 2,5 reizes, 2008. gada beigās sasniedzot vismaz 50 miljonus LVL apjomu (*TAKTIKA – emitējot papildus akcijas, kas tiek izplatītas esošo akcionāru vidū un uz nesadalītās peļņas rēķina*)
2. Organizatoriskā struktūra un personāla politika:
 - 2.1. Bankas organizatoriskās struktūras optimizēšana un sakārtošana
 - 2.1.1. motivējošas un caurspīdīgas finanšu struktūras nodrošināšanai,
 - 2.1.2. optimālas kredītrisku operāciju un kontroles pārvaldes nodrošināšanai,
 - 2.1.3. pelnošo un atbalstošo struktūrvienību definēšanai un mijiedarbības nodrošināšanai,
 - 2.1.4. administratīvi saimnieciskos izdevumu optimizēšana, turpinot nodalīt klientu apkalpošanu un pārdošanu no atbalstošajām funkcijām, kuras tiks centralizētas un pelnošajām struktūrvienībām tiks sniegtas kā pakalpojumi,
 - 2.2. lēmumu pieņemšanas decentralizācija uz struktūrvienību vadītājiem un to atbildības paaugstināšana,
 - 2.3. personāla politika,
 - 2.3.1. lojalitātes un motivēšanas sistēmu attīstība,
 - 2.3.2. regulārs, tirgum atbilstošs atalgojuma pieaugums, uzsvāru liekot uz atalgojuma mainīgās daļas pieauguma piesaisti darba kvalitātei un rezultātiem,
 - 2.3.3. Centralizācijas procesu rezultātā, uz atbalstošo struktūrvienību darbinieku rēķina tiks samazināts pārdošanā un klientu apkalpošanā tieši neiesaistīto darbinieku un vadītāju skaits,
 - 2.3.4. Cilvēku resursu skaitu tīkla struktūrās noteiks KAC darbības efektivitātes rādītāji, kā arī Bankas tīkla attīstības koncepcija,
 - 2.3.5. Bankas motivācijas programmās bez monetārajiem motivēšanas instrumentiem, saglabāsies un tiks attīstīti arī nemonetārie motivācijas instrumenti, īpaši attīstot vidēja un ilgtermiņa motivācijas shēmas (dzīvības apdrošināšana, pusgada un gada prēmijas, tai skaitā uzkrājošās).

3. Risku politika un risku kontrole – risku pārvaldīšanas prioritātīvā loma, it īpaši:
 - 3.1. valstu,
 - 3.2. finanšu instrumentu,
 - 3.3. kredītrisku,
 - 3.4. operacionālo risku pārvaldīšanas jomā.
4. Vadības informācijas sistēmu attīstība:
 - 4.1. budžetēšanas, budžeta administrēšanas saimnieciski administratīvo operāciju uzskaites procesu detalizācija un automatizācija (administratīvi saimniecisko procesu uzskaites sistēmas izvēle un ieviešana),
 - 4.2. Bankas, to struktūrvienību un produktu rentabilitātes un efektivitātes analītiskā rīka izvēle un ieviešana (iespējams, MICROSTRATEGY vai analogs),
 - 4.3. Finansiālās darbības un saimniecisko procesu efektivitātes kontrolē iesaistīt ne tikai attiecīgās atbalstošās pārvaldes un Bankas vadību, bet arī visu struktūrvienību vadītājus.
5. Investīciju politika;
 - 5.1. Latvijas valsts, banku un korporatīvie vērtspapīri,
 - 5.2. reitingotu investīciju fondu pārvaldītāju fondu daļas,
 - 5.3. A zonas valstu valsts un korporatīvie vērtspapīri, kuru reitingi nav zemāki par BBB-/Baa3,
 - 5.4. citu valstu valsts vai korporatīvie vērtspapīri, kuru reitingi nav zemāki par BBB-/Baa3, ievērojot maksimālu piesardzības principu un apstiprinot limitus katram emitentam atsevišķi, ņemot vērā pieņemtos kopējos limitus uz konkrēto emitenta valsti.
6. Resursu bāzes un kredītēšanas attīstība;
 - 6.1. Balstoties uz kapitāla bāzes attīstību, klientu skaita plānoto pieaugumu un dažādu noguldījumu produktu attīstību, nākamo trīs gadu laikā Banka plāno palielināt kredītportfeli līdz 307 miljoniem LVL,
 - 6.1.1. aktivizējot uzņēmējdarbības kredītēšanu juridisko un fizisko personu vidū,
 - 6.1.2. proporcionāli attīstot pārējos kredītēšanas veidus,
 - 6.1.3. dinamiski agresīva resursu bāzes palielināšanas politika, palielināt Bankas piesaistīto klientu noguldījumu apjomu līdz 408 miljoniem LVL,
 - 6.1.4. saistības pret bankām līdz 32 miljoniem LVL,
 - 6.1.5. Bankas hipotekāro vērtspapīru emisija un izvietošana vismaz 27 miljonu LVL apmērā,
 - 6.1.6. Bankas eirobondu emisijas sagatavošana,
 - 6.2. resursu piesaistīšanas instrumenti,
 - 6.2.1. optimizējot un paplašinot Bankas tīklu Latvijā,
 - 6.2.2. aktivizējot korporatīvo klientu piesaisti, tai skaitā, paplašinot biznesa kredītēšanas apjomus,
 - 6.2.3. aktivizējot sadarbību ar starptautiskajām finanšu institūcijām finansējuma piesaistīšanā.
7. Pārējo produktu attīstība;
 - 7.1. tīkla produktu attīstība,
 - 7.2. individuālo produktu izstrāde un attīstīšana, kas piemērota VIP un individuālās apkalpošanas sfērā,
 - 7.3. produktu grupu cross selling produktu pakešu izstrāde,
 - 7.4. Bankai rentabla produktu vai produktu grupu cenu politika (anti depinga politika).
8. Klientu politika –
 - 8.1. Mērķa tirgi,
 - 8.1.1. Latvija,
 - 8.1.2. Baltija,
 - 8.1.3. ES un, sadarbībā ar finansu grupu arī Krievija (pielietojot piesardzības un iestrādātās KYC un AML pieredzes labākās pielietošanas politiku),
 - 8.2. Mērķa klients,
 - 8.2.1. Latvijas rezidenti,
 - 8.2.1.1. fiziskās personas,
 - 8.2.1.2. juridiskās personas,
 - 8.2.1.2.1. mazie un vidējie uzņēmumi,
 - 8.2.1.2.2. izmantojot finanšu grupas kredītēšanas iespējas, arī lielie uzņēmumi,
 - 8.2.1.3. Baltijas un ES fiziskās un juridiskās personas,
 - 8.2.1.4. Saņemot finanšu grupas papildus compliance un analītisko atbalstu – finansu grupas dalībnieku valstu rezidenti: fiziskās un juridiskās personas.

9. Bankas tīkla un pārdošanas kanālu attīstības politika –
 - 9.1. esošā KAC tīkla optimizēšana, izmantojot Minibanku iespējas mazākaktīvās vietās,
 - 9.2. tīkla paplašināšana Latvijā, izmantojot Minibanku attīstības projektu,
 - 9.3. ENS kanālu un instrumentu attīstība.
10. Starptautiskās attīstības politika –
 - 10.1. atbilstoši bankas biznesa attīstības pieprasījumam,
 - 10.2. sadarbībā ar finansu grupu, īstenojot kopējus attīstības projektus.
11. Bankas operacionālo sistēmu un informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana –
 - 11.1. papildus VIS instrumentu ieviešana,
 - 11.2. IT tehnoloģiju atbalsts, IT un operacionālo risku pārvaldīšanai un minimizēšanai,
 - 11.3. ENS attīstība.
12. Materiāli tehniskās infrastruktūras attīstības un uzturēšanas politika –
 - 12.1. nekustamā īpašuma politika,
 - 12.1.1. nekustamo īpašumu saglabāšana Bankas vai finansu grupas īpašumā,
 - 12.1.2. īpašumu izmantošanas (īrēšana un izīrēšana) optimizēšana,
 - 12.2. materiāli ietilpīgo atbalsta funkciju pārcelšanas uz ārpakalpojumiem izvērtēšana.
13. Bankas tēla veidošana –
 - 13.1. Bankas zīmola aktualizēšana - vienotas krāsu un vizuālās valodas definēšana,
 - 13.2. Bankas tīkla struktūrvienību vizuālā tēla aktualizēšana,
 - 13.3. Līdzdalība sabiedriskajā dzīvē un labdarība (tēla veidošana gan valsts, gan reģionālajā griezumā) -
 - 13.3.1. tieša labdarība,
 - 13.3.2. līdzdalība organizētajos pasākumos – Bankas sociālās aktivitātes apliecināšana.
 - 13.3.2.1. Mērķa tirgi,
 - 13.3.2.1.1. Latvija,
 - 13.3.2.1.2. Baltija,
 - 13.3.2.1.3. ES un, sadarbībā ar finansu grupu arī Krievija (pielietojot piesardzības un iestrādātās KYC un AML pieredzes labākās pielietošanas politiku),
 - 13.3.2.2. Mērķa klients,
 - 13.3.2.2.1. Latvijas rezidenti,
 - 13.3.2.2.1.1. fiziskās personas,
 - 13.3.2.2.1.2. juridiskās personas,
 - 13.3.2.2.1.2.1. mazie un vidējie uzņēmumi,
 - 13.3.2.2.1.2.2. izmantojot finansu grupas kredīšanas iespējas, arī lielle uzņēmumi,
 - 13.3.2.2.1.3. Baltijas un ES fiziskās un juridiskās personas,
 - 13.3.2.2.1.4. Saņemot finansu grupas papildus compliance un analītisko atbalstu – finansu grupas dalībnieku valstu rezidenti: fiziskās un juridiskās personas.
14. Bankas tīkla un pārdošanas kanālu attīstības politika –
 - 14.1. esošā KAC tīkla optimizēšana, izmantojot Minibanku iespējas mazākaktīvās vietās,
 - 14.2. tīkla paplašināšana Latvijā, izmantojot Minibanku attīstības projektu,
 - 14.3. ENS kanālu un instrumentu attīstība.
15. Starptautiskās attīstības politika –
 - 15.1. atbilstoši bankas biznesa attīstības pieprasījumam,
 - 15.2. sadarbībā ar finansu grupu, īstenojot kopējus attīstības projektus.
16. Bankas operacionālo sistēmu un informācijas tehnoloģiju attīstība un uzturēšana –
 - 16.1. papildus VIS instrumentu ieviešana,
 - 16.2. IT tehnoloģiju atbalsts, IT un operacionālo risku pārvaldīšanai un minimizēšanai,
 - 16.3. ENS attīstība.
17. Materiāli tehniskās infrastruktūras attīstības un uzturēšanas politika –
 - 17.1.1. nekustamā īpašuma politika,
 - 17.1.1.1. nekustamo īpašumu saglabāšana Bankas vai finansu grupas īpašumā,
 - 17.1.1.2. īpašumu izmantošanas (īrēšana un izīrēšana) optimizēšana,
 - 17.1.2. materiāli ietilpīgo atbalsta funkciju pārcelšanas uz ārpakalpojumiem izvērtēšana.
18. Bankas tēla veidošana –
 - 18.1. Bankas zīmola aktualizēšana - vienotas krāsu un vizuālās valodas definēšana,
 - 18.2. Bankas tīkla struktūrvienību vizuālā tēla aktualizēšana,
 - 18.3. Līdzdalība sabiedriskajā dzīvē un labdarība (tēla veidošana gan valsts, gan reģionālajā griezumā) -
 - 18.3.1. tieša labdarība,
 - 18.3.2. līdzdalība organizētajos pasākumos – Bankas sociālās aktivitātes apliecināšana.

Risku vadība

Banka ir izstrādājusi sistēmu galveno finanšu risku identificēšanai, uzraudzīšanai un vadīšanai. Sistēmas vadības un uzraudzības funkcijas pilda Aktīvu - pasīvu vadības komiteja. Risku vadības sistēmas ietvaros ir izstrādāti un Padomē apstiprināti šādi dokumenti:

- Risku pārvaldīšanas politika
- Ieguldījumu politika
- Kredītpolitika
- Informācijas drošības politika
- Citi risku pārvaldīšanu reglamentējoši dokumenti.

Kredītrisks

Banka ir pakļauta kredītriskam tās tirdzniecības, kreditēšanas un investīciju darbību ietvaros, kā arī gadījumos, kad tā darbojas kā starpnieks klientu vārdā vai arī izsniedzot garantijas trešajām pusēm. Kredītrisks tiek pārvaldīts Bankas riska pārvaldīšanas procedūru ietvaros.

Risks, kuram pakļauta Banka, gadījumā, ja partneri, ar ko Banka ir noslēgusi atvasināto un citu finanšu instrumentu līgumus, varētu nepildīt savas līgumsaistības, tiek pārvaldīts, pielietojot šos procesus reglamentējošas procedūras pārvaldīt atvasināto finanšu instrumentu kredītrisku, Banka sadarbojas ar partneriem, kuriem ir labs kredītvērtējums. Bankas kredītpolitikā ir definētas Bankas prasības kredītriska nodrošinājumam.

Banka ir pakļauta kredītriskam, galvenokārt, kreditēšanas darbības rezultātā. Kredītriska apjoms ir atspoguļots aktīvu bilances vērtībā. Banka ir pakļauta kredītriskam arī saistībā ar citiem Bankas produktiem, ieskaitot atvasinātos instrumentus un ieguldījumus parāda vērtspapīros. Apjoms, par kādu Banka ir pakļauta kredītriskam attiecībā uz šiem produktiem, atspoguļots to atlikušo vērtību bilancē. Papildus tam, Banka ir pakļauta ārpusbilances kredītriskam, kas rodas no saistībām izsniegt papildu kredītus un izsniegtajām garantijām.

Banka pārvalda kredītrisku, nosakot ierobežojumus riska darījuma apjomiem attiecībā uz vienu Aizņēmēju, Aizņēmēju grupu, tautsaimniecības nozari un valsti. Kredītpolitika nosaka kredītrisku ierobežojošā faktora – nodrošinājuma veidus, definē pamatprincipus nodrošinājuma novērtēšanai un pietiekamībai, nosaka kredīta produktu maksimālo izmantošanas termiņu, kredītu piešķiršanas, noformēšanas un uzraudzīšanas kārtību. Valde apstiprina kredītrisku ierobežojošos limitus ne retāk kā reizi gadā.

Banka galvenokārt ir iesaistīta klientu rezidentu – privātpersonu un mazo un vidējo uzņēmumu kreditēšanā.

Likviditātes risks

Banka veic likviditātes vadību ar mērķi nodrošināt pastāvīgu resursu pieejamību, lai savlaicīgi izpildītu visas naudas plūsmas saistības. Bankas likviditātes politika ir Risku pārvaldīšanas politikas sastāvdaļa.

Likviditātes risks pakļauts Bankas aktivitāšu pamata finansēšanai un posteņu pārvaldībai. Tajā ietilpst gan risks saistīts ar nespēju ieguldīt aktīvos ar atbilstošu termiņu un atbilstošā apmērā, gan risks, ka aktīvi var tikt realizēti par saprātīgu cenu un piemērotā laika posmā.

Līdzekļi tiek piesaistīti, izmantojot noguldījumus, pakārtotās saistības un pamatkapitālu. Banka tiecas saglabāt līdzsvaru starp finansējuma nepārtrauktību un elastīgumu, izmantojot dažādu saistību atmaksas termiņus. Banka nepārtraukti vērtē likviditātes riskus, nosakot un kontrolējot finansējumu izmaiņas, kas nepieciešamas, lai sasniegtu Bankas mērķus.

Papildus tam, Banka uztur likvido aktīvu portfeli, kas ir daļa no tās likviditātes riska vadības stratēģijas.

Tirgus risks

Tirgus risks ir finanšu risks, kas saistīts ar Emitenta aktīvu un pasīvu nākotnes tirgus vērtību, mainoties procentu likmēm, valūtas kursiem, preču un akciju cenām. Emitenta darbību var apdraudēt procentu likmju un valūtu kursu izmaiņas. Šādu svārstību rezultātā ienākumi var palielināties un var arī samazināties. Svārstību ietekmes ierobežojumus nosaka Bankas Risku pārvaldīšanas politikā noteiktas prasības ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanai politikā” un “Procentu likmes riska pārvaldīšanas politikā”, kas ir Risku pārvaldīšanas politikas būtiskas sastāvdaļas. Šos Riskus ierobežojošie limiti tiek regulāri pārskatīti.

Bankas atkarību no procentu likmju izmaiņām ikdienā pārvalda Bankas Investīciju pārvalde un regulāri kontrolē Bankas Risku vadības pārvalde, izmantojot no procentu likmju izmaiņām atkarīgo aktīvu un pasīvu pārceļošanas termiņu nesakritības analīzes metodi (GAP).

Bankas valde nosaka klientu kredītu un noguldījumu pamatlikmes, kā arī nosaka galvenos principus, veidojot Bankas investīciju portfeli.

Bankas “Ārvalstu valūtas riska pārvaldīšanas politikā” nosaka pieļaujamās atvērtās pozīcijas lielumus atsevišķām valūtām un kopējo atvērtās valūtas pozīciju. Bankas Investīciju pārvalde nodrošina Bankas darbību atļauto atvērtās valūtas pozīciju limitos, Risku vadības pārvalde kontrolē politikā noteikto limitu ievērošanu.

Nepieciešamības gadījumā Bankas atkarība no tirgus riska tiek samazināta ar atvasināto finanšu instrumentu palīdzību.

Operacionālais risks

Operacionālais risks ir iespēja ciest zaudējumus prasībām neatbilstošu vai nepilnīgu iekšējo procesu norises, cilvēku un sistēmu darbības vai arī ārējo apstākļu ietekmes dēļ, ieskaitot juridisko risku, bet neieskaitot stratēģisko un reputācijas risku.

Banka ir izstrādājusi politiku operacionālā riska pārvaldīšanai.
2007. gadā Bankā ir ieviesta sistēma operacionāla riska faktoru identificēšanai.

Risku vadības pārvalde iniciē pasākumus riska ierobežošanai un mazināšanai.

Par tiešo pasākumu veikšanu operacionālā riska identificēšanā, ierobežošanā un zaudējumu mazināšanā ir atbildīgas struktūrvienības, kuras ir iesaistītas procesos. Risku vadības pārvalde ir atbildīga par riska pārvaldīšanas koordinēšanu un struktūrvienību iesniegto Operacionālā riska gadījumu sistematizēšanu un analizēšanu, kā arī pārskatu sagatavošanu par operacionālā riska līmeni.

Pārskatu saņēmēji nodrošina šīs informācijas analīzi, lai uzlabotu Bankas Operacionālā riska pārvaldīšanas praksi un pilnveidotu pārvaldīšanas politiku un procedūras.

Operacionālā riska kapitāla prasības aprēķināšanai Banka ir izvēlējusies Pamatrādītāja pieeju.

Piešķirtie reitingi

Krājbankai reitingus ir piešķirušas trīs no pasaules vadošajām reitingu aģentūrām *Fitch Ratings*, *Moody's Investors Services* un *Standard&Poor's*

Fitch Ratings piešķirtie reitingi

Reitingu aģentūra *Fitch Ratings* Krājbankai ir piešķirusi reitingus (apstiprināti 2006.gada 18.septembrī un pārskatīti 2007. gada 12.jūnijā):

- ilgtermiņa saistībām ārvalstu valūtā B+
- īstermiņa saistībām ārvalstu valūtā B
- attīstības prognoze Stabila
- individuālais reitings D
- atbalsta reitings 4

Ietekmējošie riski

- valsts ilgtermiņa reitings saistībām ārvalstu valūtā BBB+
- valsts ilgtermiņa reitings saistībām nacionālajā valūtā A-
- Attīstības prognoze Stabila

Reitingu aģentūra *Fitch Ratings* samazinājusi kredītreitingu Latvijai 2007. gada 17. augustā ilgtermiņa saistībām ārvalstu valūtā no "A- " uz "BBB+", saglabājot Latvijas kā investīcijām labvēlīgas valsts statusu.

Kredītreitings īstermiņa saistībām ārvalstu valūtā saglabāts F2 līmenī, ilgtermiņa saistībām vietējā valūtā samazināts no "A" uz "A- ".

Minētā informācija publicēta *Fitch Ratings* interneta mājas lapā www.fitchratings.com.

Moody's Investors Service piešķirtie reitingi

Reitingu aģentūra *Moody's Investors Service* Krājbankai ir piešķirusi reitingus (paaugstināti 2007.gada 24.februārī):

- ilgtermiņa noguldījumu reitings Ba2 (paaugstināts no Ba3)
- īstermiņa noguldījumu reitings Not Prime
- finansiālās stabilitātes reitings D-
- attīstības prognoze Stabila

Saistībā ar jaunas reitingu aprēķināšanas metodoloģijas ieviešanu starptautiskā reitingu aģentūra *Moody's Investors Service* ir paaugstinājusi "Latvijas Krājbankas" kredītreitingus.

"Latvijas Krājbankai" piešķirtie reitingi ilgtermiņa depozītiem ārvalstu valūtā un nacionālajā valūtā paaugstināti no Ba3 līdz Ba2.

Moody's norāda, ka jaunā metodoloģija (joint default analysis, JDA methodology) ļauj izvērtēt banku finansiālo stabilitāti, neņemot vērā ārējo atbalstu, kādu tās varētu saņemt no saviem īpašniekiem.

Minētā informācija publicēta *Moody's Investors Service* interneta mājas lapā www.moodys.com

Standard&Poor's piešķirtie reitingi

Reitingu aģentūra *Standard&Poor's* Krājbankai ir piešķirusi reitingus (noteikti 2007.gada 13.martā):

- ilgtermiņa noguldījumu reitings B
- īstermiņa noguldījumu reitings B
- attīstības prognoze Stabila

Bankas attīstības perspektīvas novērtētas kā stabilas.

Reitingu aģentūras paziņojumā atzinīgi novērtēts Latvijas Krājbankas plašais klientu apkalpošanas centru tīkls, atpazīstamība, laba resursu bāze un likviditāte, kā arī inovatīva bankas produktu un pakalpojumu pārdošanas stratēģija un arvien jauni uzlabojumi risku vadībā.

Savā ziņojumā *Standard & Poor's* arī norāda, ka Krājbanka spērusi vairākus pozitīvus soļus kopš bankas vadības nomaīņas 2005. gadā. Aģentūra pozitīvi novērtējusi arī bankas vadības īstenoto izaugsmes stratēģiju.

Minētā informācija publicēta *Standard & Poor's* interneta mājas lapā www.standardandpoors.com

PAPILDU INFORMĀCIJA

Informācijas nolūkā Finanšu pārskati ir atspoguļoti Eiro valūtā pēc kursa 1EUR=0,702804 LVL (31.12.2007.g. un 31.12.2006.g.).

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 2007. gada 31. decembris

EUR '000	Grupa 31.12.2007 (neauditēts)	Grupa 31.12.2006 (auditēts)	Banka 31.12.2007 (neauditēts)	Banka 31.12.2006 (auditēts)
Procentu ienākumi	46,273	25,952	46,235	25,952
Procentu izdevumi	(23,864)	(9,650)	(23,896)	(9,662)
Neto procentu ienākumi	22,409	16,302	22,339	16,290
Komisiju naudas ienākumi	10,857	9,442	10,583	9,390
Komisiju naudas izdevumi	(2,672)	(2,429)	(2,656)	(2,426)
Neto komisiju naudas ienākumi	8,185	7,013	7,927	6,964
Dividendi	-	-	11	8
Peļņa no darījumiem ar vērtspapīriem un ārvalstu valūtu	5,263	3,096	5,263	3,102
Citi parastie ienākumi	1,642	1,449	1,634	1,449
Pamatdarbības ienākumi	37,499	27,860	37,174	27,813
Atalgojums	(13,479)	(10,341)	(13,135)	(10,292)
Nolietojuma un amortizācijas izmaksas	(2,729)	(2,436)	(2,693)	(2,429)
Citi parastie izdevumi	(11,491)	(7,664)	(11,278)	(7,581)
Kopējie pamatdarbības izdevumi	(27,699)	(20,441)	(27,106)	(20,302)
Uzkrātie zaudējumi no vērtības samazināšanās	(2,533)	(1,688)	(2,533)	(1,688)
Uzkrāto zaudējumu no vērtības samazināšanās atgūšana	1,090	950	1,090	950
Pārskata gada peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas	8,357	6,681	8,625	6,773
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	(1,308)	(931)	(1,297)	(931)
Pārskata gada peļņa	7,049	5,750	7,328	5,842
Peļņa uz vienu akciju (lati uz vienu akciju)	0.723	0.631	0.752	0.642

Bilances pārskats

2007. gada 31. decembris

EUR '000	Grupa	Grupa	Banka	Banka
	31.12.2007 (neauditēts)	31.12.2006 (auditēts)	31.12.2007 (neauditēts)	31.12.2006 (auditēts)
Aktīvi				
Kase un prasības uz pieprasījumu pret centrālajām bankām	68,513	99,116	68,513	99,116
Prasības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	391,301	141,709	391,301	141,709
Kredīti	423,562	271,653	424,367	271,853
Patiesajā vērtībā novērtētie finanšu aktīvi ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā	31,282	25,010	31,282	25,010
Līdz termiņa beigām turēti ieguldījumi	6,754	20,625	6,754	20,625
Ieguldījumi meitas uzņēmumos	-	-	911	691
Nemateriālie aktīvi	1,707	1,289	1,518	1,118
Pamatlīdzekļi	27,691	14,782	27,215	14,739
Nākamo periodu izdevumi un uzkrātie ienākumi	922	578	891	578
Pārējie aktīvi	3,503	1,692	3,159	1,645
Kopā aktīvi	955,235	576,454	955,911	577,084

Saistības

Saistības pret kredītiestādēm un centrālajām bankām	37,945	66,007	37,945	66,007
Noguldījumi	833,986	464,061	834,615	464,633
Emitētie parāda vērtspapīri	5,112	-	5,112	-
Atvasinātie līgumi	649	361	649	361
Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie izdevumi	2,583	1,817	2,514	1,817
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	1,207	1,074	1,207	1,074
Uzņēmumu ienākuma nodokļa saistības	1,369	1,022	1,359	1,022
Pārējās saistības	1,350	592	1,113	566
Pakārtotās saistības	12,682	10,921	12,682	10,921
Kopā saistības	896,883	545,855	897,196	546,401

Pašu kapitāls

Apmaksātais pamatkapitāls	17,287	12,957	17,287	12,957
Akciju emisiju uzcenojums	17,501	1,882	17,501	1,882
Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	891	891	891	891
Pārvērtēšanas rezerve	7,615	4,040	7,615	4,040
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa	8,009	5,079	8,093	5,071
Pārskata gada peļņa	7,049	5,750	7,328	5,842
Kopā pašu kapitāls un mazākuma līdzdalība	58,352	30,599	58,715	30,683
Kopā pasīvi un pašu kapitāls	955,235	576,454	955,911	577,084
Ārpusbilances posteņi				
Iespējamās saistības	40,220	2,437	40,220	2,437
Ārpusbilances saistības pret klientiem	35,856	55,074	36,204	55,074

Naudas plūsmas pārskats

EUR'000	Grupa 31.12.2007 (neauditēts)	Grupa 31.12.2006 (auditēts)	Banka 31.12.2007 (neauditēts)	Banka 31.12.2006 (auditēts)	
Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā					
Peļņa pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas	8,357	6,681	8,625	6,773	
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu amortizācija un lietojums	2,729	2,436	2,693	2,429	
Uzkrājumi nedrošiem parādiem pieaugums	-	43	-	43	
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)	1,037	390	1,037	390	
Ieguldījumu pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)	171	321	171	321	
Mazākuma līdzdalība	-	(7)	-	-	
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu atsavināšanas izdevējumi/ (peļņa)	3	48	3	48	
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums pirms izmaiņām aktīvos un pasīvos pamatdarbības rezultātā	12,297	9,912	12,529	10,004	
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums/ (samazinājums)	765	583	697	585	
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu samazinājums/ (pieaugums)	(344)	(91)	(313)	(91)	
Atvasināto finanšu instrumentu neto samazinājums/ pieaugums	(67)	182	(67)	182	
Pārējo aktīvu samazinājums/ (pieaugums)	(1,292)	(81)	(996)	(40)	
Pārējo saistību (samazinājums)	758	(407)	546	(260)	
(Samazinājums)/ pieaugums patiesā vērtībā novērtētos finansu aktīvos	(6,029)	(2,446)	(6,029)	(2,654)	
Pieaugums/ (samazinājums) līdz termiņa beigām turētos vērtspapīros	13,810	3,273	13,810	3,273	
Prasību pret centrālajām bankām un kredītiestādēm pieaugums	(15,612)	(6)	(15,612)	(6)	Deleted: 3,722
Kredītu (pieaugums)	(151,909)	(55,025)	(152,514)	(55,224)	Deleted: 3,722
Noguldījumu pieaugums	369,925	177,596	369,982	178,030	
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums pamatdarbības rezultātā	222,302	133,490	222,033	133,799	Deleted: 34,192
Samaksāts uzņēmumu ienākuma nodoklis	(1,538)	(1,282)	(1,538)	(1,281)	Deleted: 33,923
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums	220,764	132,208	220,495	132,518	Deleted: 32,654
Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā					Deleted: 32,385
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu (iegāde)	(12,534)	(4,427)	(12,046)	(4,217)	
Ienākumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu slēgšanas	242	582	242	427	
Ieguldījumi asociētajos un meitas uzņēmumos, neto	-	-	(219)	(360)	
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums ieguldījumu darbības rezultātā	(12,292)	(3,845)	(12,023)	(4,150)	
Naudas plūsma finansēšanas darbības rezultātā					
Akciju emisija	4,330	-	4,330	-	
Akciju emisiju uzcenojums	15,619	-	15,619	-	
Parāda vērtspapīru emisija	5,112	-	5,112	-	
Pakārtoto saistību piesaistīšana	1,762	5,421	1,762	5,421	
Dividendu izmaksa	(2,821)	-	(2,821)	-	
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums finanšu darbības rezultātā	24,002	5,421	24,002	5,421	
Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ samazinājums)	232,474	133,784	232,474	133,789	Deleted: 44,364
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā	170,613	37,219	170,613	37,214	
Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas peļņa/ (zaudējumi)	(1,037)	(390)	(1,037)	(390)	
Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās	402,050	170,613	402,050	170,613	Deleted: 13,940
					Deleted: 13,940

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

Grupa EUR '000	Apmaksātais pamatkapitāls	Akciju emisiju uzcenojums	Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Nesadalītā peļņa	Mazākuma līdzdalība	Kopā pašu kapitāls un mazākuma līdzdalība
Atlikums uz 2005. gada 31. decembrī	12,957	1,882	891	4,026	5,073	177	25,006
Mazākuma līdzdalības samazināšanas labojumu rezultāts	-	-	-	-	7	(177)	(170)
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	13	-	-	13
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	13	-	-	13
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	-	5,750	-	5,750
Atlikums 2006. gada 31. decembrī(auditēts)	12,957	1,882	891	4,039	10,830	-	30,599
Izmaksātās dividendes	-	-	-	-	(2,821)	-	(2,821)
Akciju emisija	4,330	15,619	-	-	-	-	19,949
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	(194)	-	-	(194)
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	(194)	-	-	(194)
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	3,770	-	-	3,770
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	-	7,049	-	7,049
Atlikums 2007. gada 31. decembrī (neauditēts)	17,287	17,501	891	7,615	15,058	-	58,352

Banka EUR '000	Apmaksātais pamatkapitāls	Akciju emisiju uzcenojums	Rezerves kapitāls un pārējās rezerves	Pārvērtēšanas rezerve	Nesadalītā Peļņa	Kopā pašu kapitāls
Atlikums 2005. gada 31. decembrī	12,957	1,882	891	4,026	5,072	24,828
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	13	-	13
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	13	-	13
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	-	5,842	5,842
Atlikums 2006. gada 31. decembrī (auditēts)	12,957	1,882	891	4,039	10,914	30,683
Izmaksātās dividendes	-	-	-	-	(2,821)	(2,821)
Akciju emisija	4,330	15,619	-	-	-	19,949
Atliktā uzņēmumu ienākuma nodokļa samazinājums	-	-	-	(194)	-	(194)
Pārvērtēšanas rezervē	-	-	-	(194)	-	(194)
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	3,770	-	3,770
Pārskata perioda peļņa	-	-	-	-	7,328	7,328
Atlikums 2007. gada 31.decembrī(neauditēts)	17,287	17,501	891	7,615	15,421	58,715

AS "LATVIJAS KRĀJBANKA"
ORGANIZATORISKĀ STRUKTŪRA
(spēkā ar 24.01.2008.)

Pielikums Nr.1

